
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  408  REG. GEN. 
DEL 05/07/2024  
 

N. 69 DEL 05/07/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE IDRAULICA NELLE ZONE 
PERIMETRATE PAI Ri3-Ri4” CUP J51B21005170001 – CIG 94936843E0. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA “OPERE GEOTECNICHE 
S.R.L.”. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali per l’Area Tecnica e Urbanistica, come disciplinato dagli art. 107 
e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

PREMESSO che:  

- con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1 del 08/01/2014, veniva conferito l’incarico per la 
progettazione di opere di sistemazione idraulica nelle zone perimetrate P.A.I. Ri3 e Ri4 all’Ing. 
Alessia Vargiu iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 3934 per la 
predisposizione del progetto di cui trattasi con un importo di finanziamento pari a € 250.000,00;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15, in data 07/02/2019 veniva approvato il progetto di 
FTE delle opere in oggetto, redatto dalla professionista incaricata Ing. Alessia Vargiu;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- a seguito di varie rimodulazioni del finanziamento, con Determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 53 del 06/07/2021 veniva integrato l’incarico all’Ing. Alessia Vargiu ai fini 
dell’aggiornamento degli elaborati progettuali; 

- con Delibera di C.C. n. 44 del 26/09/2022 veniva approvato il progetto definitivo dei “Lavori di 
sistemazione idraulica nelle zone perimetrate PAI RI3-RI4, non conforme agli strumenti urbanistici 
e contestuale procedimento espropriativo”, dall’importo complessivo presunto pari a euro 
490.000,00 di cui euro 333.285,21 per lavori e euro 156.714,79 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

- a seguito dell’ottenimento di ulteriori finanziamenti, con Determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 130 del 08/11/2022 veniva integrato l’incarico professionale per la redazione del 
progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione;  

- con Delibera di C.C. n. 59 del 15/11/2022 veniva approvata la variante relativa ai “Lavori di 
sistemazione idraulica nelle zone perimetrate PAI RI3-RI4, non conforme agli strumenti urbanistici 
e contestuale procedimento espropriativo”, 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 143 del 21/11/2022 veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione idraulica nelle zone perimetrate PAI Ri3-Ri4”, per 
un importo complessivo presunto pari a euro 730.000,00 di cui euro 496.021,24 per lavori e euro 
233.978,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 144 del 23/11/2022 veniva approvata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii., e lo schema della lettera d’invito con i 
relativi allegati di gara;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 179 del 23/12/2022 veniva aggiudicato 
l’appalto dei lavori in oggetto all’operatore economico LEDDA COSTRUZIONI SNC, con sede in 
via Doria, n. 3, 07030, Santa Maria Coghinas, Codice Fiscale e Partita Iva n. 01594080903, per un 
importo complessivo di euro 463.339,35, al netto del ribasso offerto ed accettato pari al 6,678%, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 6.624,92, oltre IVA nella misura di legge; 

VISTI: 

- il verbale di consegna dei lavori del 15/05/2023 sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal 
Rappresentante Legale dell’impresa appaltatrice;  

- la richiesta inoltrata dalla Ditta aggiudicataria in data 09/04/2024 prot. n. 4207, con la quale 
quest’ultima intende subappaltare a favore della ditta OPERE GEOTECNICHE S.R.L. con sede in 
Z.I. Via San Gemiliano – CAP 09023 Stradario 03040, MONASTIR (SU) P. I.V.A. 01879070926 
parte delle opere previste appartenenti alla Categoria OG8; 

- la documentazione trasmessa per l’ottenimento dell’autorizzazione al subappalto per l'importo 
complessivo di € 20.000,00 (di cui € 19.500,00 per lavori ed € 500,00 per oneri sicurezza), 
comunicando che l’importo è stato determinato e concordato tra le parti effettuando un ribasso sui 
prezzi contrattuali risultanti dall’aggiudicazione non superiore al 20%, così come previsto dalla 
normativa; 

DATO ATTO che: 

- l’operatore economico, in sede di partecipazione alla procedura di gara, ha dichiarato la volontà di 
voler subappaltare parte delle opere della categoria prevalente OG8 entro i limiti previsti dalla 
legge; 

- l’importo dei lavori da subappaltare è inferiore alla prevalenza della categoria prevalente OG1, così 
come disposto dall’art. 105 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 19 del Disciplinare di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VERIFICATO che è stato stipulato contratto di subappalto, condizionato all’autorizzazione dello 
stesso, per un importo complessivo di € 20.000,00 (di cui € 19.500,00 per lavori ed € 500,00 per oneri 
sicurezza); 

DATO ATTO che la ditta ha prodotto: 

- Dichiarazione di insussistenza di forme di controllo o di collegamento, ex art. 2359 del C.C. tra la 
Ditta appaltatrice e l'impresa subappaltatrice; 

- Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e seguenti del D.lgs. 
n. 36/2023; 

- Visura camerale della azienda; 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

- Attestazione SOA categoria OG8 classifica II in corso di validità;  

- Piano Operativo di Sicurezza della ditta subappaltatrice, così come previsto dal D.lgs. n. 81/2008; 

VERIFICATO il D.U.R.C. della ditta OPERE GEOTECNICHE S.R.L. con esito regolare (Numero 
Protocollo INAIL_44052687 Data richiesta 10/06/2024 Scadenza validità 08/10/2024); 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.105 recante “Subappalto”; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, il quale disciplina l’applicazione del D.lgs. n. 
50/2016 relativamente ai procedimenti in corso; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’Ing. 
Antonello Oggiano; 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AUTORIZZARE la ditta LEDDA COSTRUZIONI SNC, P. IVA n. 01594080903, 
aggiudicataria dei lavori di “Sistemazione idraulica nelle zone perimetrate PAI Ri3-Ri4”ad affidare in 
subappalto l’esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria OG8 come meglio descritte in premessa 
alla ditta OPERE GEOTECNICHE S.R.L., P. IVA n. 01879070926 per un importo complessivo di € 
20.000,00, di cui € 19.500,00 per i lavori e € 500,00 per oneri per la sicurezza; 

3) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge, in 
particolare l’osservanza del trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionale e territoriali in vigore e agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione delle maestranze; 

4) DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 
subappaltatore, con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105, del 
D.Lgs. 50/2016; 

5) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in è l’Ing. 
Antonello Oggiano. 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 
bis D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

7) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

** 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: OGGIANO ANTONELLO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOOGGIANO 

ANTONELLO 


